Vnde dico primò: si loqua-
mur in singulis augmentationi-
bus, viuens non est diuersum
ab eo, quod fuit antea totali-
ter, distinguitur tamen à se ip-
so, sicut includēs, & in clusum.
Ratio est, quia viuens per au-
gmentationem, & nutritionem
acquirat quandam partem quā-
titatis, & substantiæ realiter di-
uersam à præexistentibus, vt
supra diximus, ergo addit su-
pra id, quod erat ante, entitatē
realiter diuersam ab illo, ergo
distinguitur realiter ab illo, si-
cut includēs, & in clusum; quia
post augmentationem includit
aliquam entitatem, quam an-
tea non habebat.

Primā verò pars conclusio-
nis. Scilicet, quod viuens ma-
neat, idē numero, ac erat antea

Super I. lib. de gener. & corrupt.

pater, quia totum, quod erat ante augmentationem, permanet: ergo secundum illud, quod habebat antea, permanet idem: & hæc est mens Arist. quando in hoc capite dixit viuens permanere idem numero, satis enim est, ut permaneat idem subiectum motus, secundum illud, quod præfuit antea; nam si loquamur de toto illo, quod resultat ex illo, quod erat antea, & ex illo, quod de nouo acquiritur in omni motu, debet esse diuersum realiter à præexistenti, sicut includens, & inclusum. Ratio est euidens, quia in omni motu acquirit subiectum aliquam nouam entitatem ex natura rei diuersam à præexistenti: ergo addit supra id, quod erat antea, hanc entitatem realiter diuersam, ergo distinguitur realiter à præexistenti: sicut includens, & inclusum, secundum hoc, quod includit nouum, & realiter diuersum. Quando ergo dicit in omni motu permanere idem subiectum necessario intelligendum est cum eadem entitate quæ præfuit.

Quare difficilius est, utrum post longam vitam plurimasque augmentationes factas permaneat idem numero viuens. Quidam enim existimant post longam vitam nullam prorsus manere partem ex

his, quas viuens habuit in primo instanti generationis, scilicet iam omnes fluxisse, & alias de nouo successisse. Et ita existimant viuens post longam vitam peractam Physice, & proprie, non permanere idem numero, sed solum, secundum proportionem, qualiter fluuius appellatur idem, secundum proportionem, quia omnes aquæ fluunt, & resuunt adueniuntque in eadem distantia, & proportione.

Ita etiam, quia omnes partes, quæ de nouo adueniunt viuenti, secundum eandem proportionem, & figuram, & membrorum organizationem, solum hoc modo potest viuens appellari idem numero. Sic docet Marfil. hoc lib. quæst. 12. Albertus de Saxonia, quæst. 10. tamen re vera isti partem entitatem numericam tribuunt viuenti.

Quare dico secundo in hac quæstione, etiam post longas & diuturnas augmentationes, non variari omnino viuens, sed semper permanere in illo quasdam partes ex his, quas habuit cum primogenitum fuit. Et ita semper permanere idem numero secundum illas.

Pro cuius intelligentia notandum est, partes viuents esse in duplici

duplici differentia: quædam appellantur nutritivales, & sunt illæ, quas per nutritionem acquirunt; aliæ verò appellantur seminales, & sunt illæ, quas ex vi solius seminis habet vivens. Et rursus istæ sunt in duplici differentia. Quædam sunt solidæ, quales sunt cartilagineæ, & ossa, & nervi. Aliæ verò sunt raræ, quæ facile actione caloris naturalis corrumpuntur, quales sunt partes, quæ carne constant tantum.

Dico ergo partes aliquas solidas seminales, quas vivens in principio habuit cum illo permanere, ut ossa, & cartilagineæ. Ratio est, quia huiusmodi partes propter nimiam soliditatem, quam habent, difficilime destruantur à calore naturali, qua ratione experimur, senes iam pene decrepitos, & si carnes habeant maxima ex parte consumptas, ossa tamen, & cartilagineæ cum parva, vel nulla diminutione, habere. Quod certum indicium est, partes illas difficilime pati à calore naturali, ita ut ipsam vivens corrumpatur, prius quam tales partes, corrumpantur. Quam sententiam docuit Albertus Magnus, in summa de homine, quæstion. 1. de potentia generativa, Ricardus in. 2.

distin. 3. Philopon. & Niphus hoc capite.

Solent duo obijci cõtra hæc sententiã. Primo, quia omnes viventis partes informantur eadem forma viventis, ergo sunt eiusdem rationis, & ita non videtur maior ratio, quare quædam semper maneant in viventi, aliæ verò minimè.

Secundo. Et si partes solidæ plus resistant actioni caloris naturalis, quam partes carnosæ, tamen adhuc aliquid patiuntur calore naturali, ergo cum huiusmodi partes solidæ acquisitæ, in prima generatione exiguæ sint, tandem post longam, & diuturnã actionem caloris naturalis debent corrumpi, & aliq̃ loco earum succedere; ergo nulla est pars, quæ permaneat in vivente post longam eius ætatem.

Respondetur tamen ad primum, quod quamvis omnes partes viventis informantur eadem anima, quia anima est actus corporis organici, tamen iuxta diversa organa, diversas petit dispositiones, & ita non in omnibus petit soliditatem, & duritiem, à quibus provenit quod ossa difficile nimis corrumpantur à calore naturali.

Ad secundũ verum esse partes solidas aliquid pati à calore naturali.

Super 1. Lib. de gener. & corrup.

naturale, esseque in principio generationis exiguas respectu earundem, quādo viuens est in perfecta ætate, tamen quædam sunt, non ad eò exiguæ, quales sunt costæ, & ossa, quæ sunt in fœmore, quæ non sunt ad eò exiguæ, vr cum alias propter duritiam, minimum quidem patiuntur à calore naturali, ideo prius viuens ipsum totaliter perit, quam istæ partes, radicitus corumpantur.

Tandem ex dictis patet solutio ad primam rationem, dubitandi, quamuis enim in pluribus, viuentibus cum noua parte materiæ, producatu noua pars formæ, similiterque aliæ ex præ-existentibus, corruptione recedant, tamen aliquæ sunt partes solidæ in viuentibus, quæ eadem permanent, ita vr prius contingat mors animalis, quàm funditus corumpantur.

Ad secundam, quod quando duæ portiones à quæ ununtur, totum illud resultans ex illis, cum neutra illarum est idem realiter, quia distinguitur realiter aqualibet, sicut includens, & inclusum, per alteram partem, quam dicit, solum est idem cum illis copulatis, & unitis, tamen semper est verum, utraq; portionem aquæ manere eandem numero, ac fuit antea, quamuis diuersimode, nã ante, quæ-

libet erat totum separatum ab alio, modo verò sunt cum relatione partis ad totum, eo quod ratione continuationis cum alia, iam habet rationem partis, tamen re verà, in sua substantialitate eadem est, & hæc de hac quæstione.

Quæst. V. Vtrum in eo quod augetur, qualibet pars augetur.

ARistoteles in hoc, cap. docet viuens augeri, secundum speciem, non tamen, secundum materiam, vel vr alij vertunt, augetur secundum formam, nõ secundum materiam, ibi enim species formam significat, vbi Aristot. non loquitur de materia, & forma, quæ sunt partes essentielles compositi naturalis, ostendimus enim in pluribus viuentibus, cum noua parte materiæ ad venire etiam nouam partem formæ. Et ita tam materiam, quàm formam augeri.

Quare, vr res hæc intelligatur notandum est, quod partes viuentis sunt in duplici differentia, quædam sunt homogeneæ, quædam verò, etherogeneæ. Illæ sunt, homo geneæ, quæ integrantur ex partibus eiusdem rationis, qualiter quælibet pars carnis est caro, &

quæuis pars oris est os, heterogeneæ verò sunt, quæ integrantur ex partibus diuersæ rationis, saltem in qualitatibus, figura, & alijs accidentibus diuersæ rationis, qualiter manus, vel brachium appellatur pars heterogenea, quia integratur ex carne, ossibus, & nervis, quæ sunt diuersæ rationis. Et hinc fit, quòd partes heterogeneæ componantur ex homogeneis, quæ tamen inter se sunt diuersæ rationis: Atq; adeò partes heterogeneæ dicuntur partes formales, quia differunt inter se figura, quæ solet appellari forma extrinseca rei, qualiter Aristotel. cap. de qualitate quartam speciem, scilicet figuram formam appellat. Partes verò homogeneæ appellantur partes materiales, quia non componuntur partibus, quæ differunt figura, vt caro, vel os.

His suppositis, certum esse debet, non per quamlibet augmentationem augeri omnes partes viuentis, contingere enim potest, quomodo fiat augmentatio in pede, non verò in capite, si forte contingit illic alimentum esse magis dispositum, quàm in alia parte. Solum, ergo potest esse dubium vtrum simul cum augmentatione vnus partis, contingat omnes alias augeri, non quidè

simultate metaphysica, sed moraliter; contingere enim potest, quòd in hac parte temporis fiat augmentatio, in vna parte, non verò in alijs, nec loquimur de partibus proportionalibus, quia si viuens iam grande augetur, secundum partes omnes proportionales, ita quod cuilibet parti proportionali alia adderetur, fieret duplo maius tale viuens, tum etiam, quia cum alimentum debeat intrare per poros, vt fiat augmentatio, si viuens secundum partes proportionales augetur, iam diuideretur continuum in omnem partem proportionalem, quòd implicare contradictionem vidimus. 6. Physic. Loquimur ergo de partibus aliquotis.

Dico primò, Cum viuens augetur, quælibet pars eius heterogenea augetur. Et hac ratione exponenda sunt verba Arist. in hoc capite dū dicit, in eo quòd augetur quælibet pars augetur. Et ita experimur, quod cum brachiū crescit, crescat manus, caput, & pedes, iuxta proportionem suam, nisi fortasse ex lésione aliqua, vel morbo contrariū contingat, qua ratione contingit membrū nil augmentationis subire.

Dico secundo, Nō omnes partes homogeneæ augetur immediate, Ratio est, quia vt dicam;

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

quæst. sequenti in viuenti iuxta partes solidas sunt pori, in quibus recipitur alimentum, ex quo viuēs immediate augetur, & cum illa pars solida sit diuisibilis, partes profundæ illius immediate non tangunt porum, in quo est alimentum, ergo illæ partes, non augentur immediate, id est, per aliquod intra se receptū, qualiter partes ætere rogenæ, vt brachiū, per sanguinē intra se receptū augentur.

Ex dictis ergo patet, quis sit sensus illius propositionis Aristot. id quod augetur, augetur, secundum formam, non secundum materiam, sensus enim est, augeri secundum partes formales, quales sunt heterogeneæ immediate, & per se, non tamen augeri, secundum quamlibet partem materialem immediate: Et hinc secundum fit, totam hanc doctrinam intelligendam esse solum in viuentibus, in animata enim, quæ minus proprie augentur, non habent partes heterogeneas, propterea in illis, non est verum dicere, quamlibet partem augeri, quia cum augeantur per iuxta positionem, illa pars, cui immediate ponitur pars adueniens, est quæ immediate augetur, aliæ vero minimè. Et hæc de hac questione.

Quæst. VI. Quæ sint causæ augmentationis, & quomodo fiat.

CIRCA primum, scilicet, quæ sint causæ augmentationis, & nutritionis, certum est, illam non habere causam formalem intrinsecam, quin potius ipsa augmentatio, & nutritio sunt quædam formæ accidentales, eorum sunt actiones de predicamento actionis, solum habent causam formalem extrinsecam, quia cum actio sumat suam specificationem ex termino, id est terminus augmentationis, & nutritionis habet rationem causæ formalis extrinsecæ respectu illarum. Quis autem sit terminus augmentationis dictum est supra, quæst. 2. in nutritione vero terminus quasi totalis, est pars substantialis, quæ de nouo aduenit prout integrat, ex sua materia, & forma partiali illi: terminus vero formalis in viuentibus, quæ habent formam indiuisibilem, vt in homine, est solus modus vnionis partialis de nouo productus quo eadem forma indiuisibilis vnitur cum parte materię, quæ aduenit: est enim forma hominis in generabilis, & incorruptibilis. In viuentibus vero, quæ habent formam

ma diuisibilem, terminus formalis est noua pars formæ, simul cum modo vnionis, vt in simili diximus de termino formalis generationis, in lib. Phys. Vtrum forma, & modus vnionis, eadem indiuisibili actione producantur, diximus supra.

De causa autem materiali augmentationis dicendum est in primis, quod si loquamur de causa materiali ex qua, alimentum est causa materialis vtriusque, quia vt docuit Arist. in hoc cap. alimentum in quantum substantia nutrit, & ratione quantitatis auget. Si vero loquamur de causa materiali in qua, seu de subiecto quod: difficilius est, dicendum est in primis, quod si loquamur de subiecto totali, ipsum viuens est subiectum augmentationis, & nutritionis, illud enim denominatur nutriri, & augeri, & ita Arist. id docuit, viuens debere manere idem numero in augmentatione, & nutritione, quia vt sæpè docuerat 5. & 6. Phys. in omni nutritione, debet dari subiectum permanens sub utroque termino. Si vero loquamur de subiecto immediato, & precise augmentationis, & nutritionis, dicendum est in primis de nutritione, quod cum illa inuoluat plures actiones partiales, vt supra vidimus, non est eodem modo loquendum

de omnibus, quia actio illa partialis, qua producit pars formæ in materia cibi, subiectatur in ipsa materia cibi, actio enim, & terminus recipiuntur in eodem subiecto.

Alia vero est actio, qua vnica forma producta cum forma preexistente, cum quadam superficie substantiali producta per vnitionem materię alimenti cum materia viuents, & ista subiectatur in materia. Ratio est, quia vt vidimus. 6. Phys. indiuisibilia formæ subiectantur in materia, sed actio, & terminus subiectantur in eodem subiecto, ergo actio vnica vnus formæ, cum qua producit superficies continuatiua vtriusque partis, debet subiectari, in superficie materię producta per vnitionem materię alimenti cum materia viuents. Tandem sicut indiuisibile materię, non habet subiectum inhesionis, vt vidimus loco citato, eo quod materia est primū subiectum, sed solū habet subiectum adhesionis quia adhæret vtrique parti, quæ vnit, ita actio productiua illius indiuisibilis, scilicet illius superficie, non habet subiectum inhesionis, sed tantum subiectum adhesionis, quod satis est, vt non sit creatio, vt vidimus eodem loco. Verum est, illam actionem esse accidens de predicamento actionis, tamen non est

Super Lib. I. de gener. & corrup.

de ratione omnis accidentis habere subiectū in hāſionis, sed satis est si habeat subiectum ad hāſionis, vt de creatione diximus. 2. Physic. quæ tamen est actio de prædicamento actio- nis, vt ostensum est.

De augmentatione verò dicēdam est subiectari in superficie materiæ de nouo producta in nutritione. Ratio est facilis, quia terminus augmentatio- nis est superficies de nouo produ- cta continuatiua quantitatis alimenti cum quantitate viuē- tis, sed indiuisibile quantitatis immediate subiectatur in in- diuisibilib^r materiæ, vt in phy- sica ostensum est, ad modum, quo ipsa quantitas immediate inhæret materiæ primæ: ergo augmentatio subiectatur inhæ- siue in indiuisibili materiæ, producto per nutritionem.

Et si obijciās: De ratione mu- tationis est, vt vidimus. 3. Phys. quod præsupponat subiectum, non solum prius natura, sed prius etiam duratione existēs, sed indiuisibile materiæ simul duratione fit cum ipsa augmen- tatione, quia vt sæpè vidimus, nutritio, & augmentatio simul duratione fiunt, ergo ex dictis videtur sequi, non esse augmē- tationem motum, seu mutatio- nem realem.

Respondetur negando conse-

quentiā. Primo, quia satis est sub- iectum totale, quod est ipsum viuens præcedere formā, & nō solū natura, sed duratione. Se- cundo, quia quāuis subiectum in hāſionis solum præcedat in priori naturæ, tamen subiectū ad hāſionis prius, tempore præ- cessit. Et ratio est, quia vt dixi. 6. Phys. subiectum ad hāſionis alicuius indiuisibilis, sunt par- tes quibus adhæret, & quas co- pulat, quare ergo illa superfi- cies producta per augmentatio- nem copulat quantitatē alimē- ti cum quantitate viuētis, quæ prius duratione præexistebat, illisque adhæret per duos mo- dos vnionis superadditos, ideò optimè saluatur, augmēta- tionē esse mutationem realem respectu subiecti totalis, & subiecti ad hāſionis: Fateor sane magis esse subiecta, & vera, quàm in scholis nostris audita, ideòq; sine tanta metaphysica distincte licebit dicere, subie- ctum augmentationis, & nutri- tionis esse viuens ipsum.

De causa verò efficiēti aug- mentationis, & nutritionis, si absolute loquamur dicendum est, esse ipsum viuens, quod me- dia actione naturali caloris, ali- mentum in propriam substan- tiam conuertit, & ita nutritur, et augetur: tamen si rē minutif- sime explicare licet, dicendum

est

est in primis, augmentationem, qua producitur superficies illa continuatiua, quantitatis alimenti cum quãtitate viuẽtis, licet mediate ab ipso viuẽti procedat, eo quod mediante conuersione alimenti augetur, tamen immediate causatur ab ipsis partibus materiæ vnitis, quia sicut materia prima est causa efficiens quantitatis (vt 1. Physic. ostensum est) ita materia continua est causa continuationis quantitatis: sed hæc cõtinuatio fit media illa superficie, ergo talis superficies effectiue oritur ab ipsis materijs prout vnitis: nutritio vero fit à viuẽte, medijs dispositionibus receptis in ipso alimento, hæc enim effectiue concurrunt ad conuersionem substantialẽ, ostendimus enim, 2. Physicor. accidẽtia recepta in passo, esse, quæ immediate instrumentaliter attingunt productionẽ substantiæ, & ita iuxta hæc, dicendum est dispositiones receptas in alimento instrumentaliter concurrere ad conuersionem substantialem.

Tandem de causa finali augmentationis dicendum est, esse ipsum viuẽs, huiusmodi enim actiones, scilicet, nutritio & augmentatio, à natura ordinatæ sunt propter ipsum viuẽs, vt melius se habeat, melius

que suas operationes exerceat.

Circa secundum, quod inquiri quæstio, scilicet quomodo fiat augmentatio, aliquam ingerit difficultatem. Primò quia si verum est, viuẽtia augeri per intus sumpcionẽ, videtur necessarium, quod partes internæ carnis nutriantur, & id ex quo nutriuntur intret vsque ad illas partes internas, & ita augmentatio vel fiat cum penetratione dimensionis, vel certe cõscissione aliquarum partium, & ita cõ dolore, quæ omnia sunt falsa.

Secundò quia cum animal nutriatur medio sanguine, vel medullis constatis ex sanguine, quando sanguis deficit in parte superiori, necessariũ est sanguinẽ ascendere motu sursum, vt pars superior nutriatur, sed sanguis est corpus graue: ergo nisi violenter, non potest ascendere sursum: ergo augmentatio non fit omnino naturaliter.

Tamen, vt qualiter augmentatio fiat, explicemus, notandũ est in viuẽtibus, inter partes solidas esse quasdam cavitates, quæ vocantur pori, non quidem omnino vacui, quia natura abhorret vacuum, sed pleni aere vel certo humore subtili, cuius rei manifestum indicium est, quod animalia sudorem inter-

Super I. Lib. de gener. & corrup.

num, prauosque humores de pellunt, quia si non essent cauitates istæ, per quas aqua illa expelleretur, non posset sudor cõtingere nisi cum penetratione, vel saltem cum scissione partiũ, atque aded cum dolore, neque omnia animalia sunt æqualiter porosa, quia quædam habent poros magis obstruosos, & occlusos, quædam verò maiores, hæc enim est causa, quare in quibusdam hominibus facilius contingat sudor quàm in alijs.

Secundò notandum est cum Gabriele & Aristot. secundo de partibus animalium, c. 5. varias mutationes fieri in alimento, vt tandem conuertatur in substantiam aliti, quia præter masticationem factam in ore, qua in minutissimas partes redigitur, deinde in stomacho actione naturalis caloris concoquitur, conuertiturque in quãdam substantiam, quæ vocatur chylus: deinde huiusmodi chylus per vias quasdam, ad hunc finem à natura destinatas, accedit ad iecur, ibique in sanguinem conuertitur, sanguis verò deriuatur inde ad omnes partes corporis per venas multipliciter ramificatas, ita vt per totum corpus dispergantur. Deinde verò partes animalis per virtutem attractiuam alimenti, quam habent,

sanguinem attrahunt ad se per poros, vbi sanguis continetur, donec in substantiam aliti conuertatur.

Rursus in hac conuersione sanguinis septẽ actiones interueniunt. Prima est alteratio qua sanguis disponitur, vt conuertatur in substantiam aliti, deinde est productio formæ viuētis, in materia sanguinis, quæ non est actio omnino indiuisibilis, integratur enim ex actione partiali productiua formæ, & ex actione productiua vnionis illius cum materia. Tertia est corruptio sanguinis, Quarta continuatio materiæ sanguinis cum materia viuētis, medio quodam indiuisibili materiæ producto. Quinta est continuatio formæ productæ cum forma præexistenti, medio quodam indiuisibili formæ, etiã de nouo producto. Tandẽ sexta post has actiones, quibus perficitur nutritio, sequitur augmentatio, quæ consistit in vnione quantitatis alimenti cum quantitate viuētis, ad augmentationem autem sequitur motus localis, quia cum viuens fiat maior, maiorem occupat locum: quanuis autem inter illas concoctiones sit ordo durationis, tamen deinde inter reliquas actiones, solùm est ordo naturæ: sunt enim omnes simul

tempore, habent tamen hunc ordinem vt prior fit actio productiua formæ in materia alimenti, quod est sanguis, nam cum alimentum vniatur viuēti, in quantum est simile illi, pri^o supponitur esse simile illi per productionem formæ, quā illi vniatur: deinde inter actiones vnitivas, prior natura est vnio materiæ alimēti, cum materia viuētis, quam vnio formæ productæ cum præexistenti, eo quod superficies formæ de nouo producta subiectatur in superficie materiæ producta per vnitionem materiæ alimēti cum materia viuētis, subiectum autem prius natura debet esse, & supponi productum, ergo prius natura est vnio materiæ, quam vnio formæ; tandem est vnio vtriusque quantitatis, & reliquorum accidentium, ad quæ omnia sequitur esse motus localis.

Ex dictis patet solutio ad primam rationem dubitandi, potest enim fieri nutritio sine dolore, & sine penetratione per poros supra explicatos, ita vt pars solida viuētis augeatur medio sanguine recepto in poro, qui est iuxta illam.

Et si dicas ex hoc sequi quod viuētia nō augeant per int^o sūptionē, sed per iuxta positionē in poris. Respondet quod quādo A-

rifi. & reliqui Philosophi docēt, viuētia augeri per intus sūptionē, nō loquuntur respectu singularum partiū, quæ augētur, sed respectu toti^o viuētis, ita quod viuēs intra se sumat alimentū, quo nutriri possit, quod nō contingit in non viuētibus, quia si loquamur respectu singularū partiū, quæ sunt intra se ipsum, reuera illæ augentur per iuxta positionē, quia cū totum viuēs non sit porus, sed necessariō habeat aliquas partes solidas, illæ necessariō augentur per alimentum iuxta positum in poris.

Ad secundam reuera in partibus viuētis esse virtutē attractiuā alimēti medio impulsu illi impresso, sicut magnes attractiuā ferri virtutē habet, nec enim credēdū est, sanguinē cum grauis sit ascendere posse ad nutriendū caput, nisi ab illo effectiue trahāt, sicut etiā alię sunt partes in viuēti, quæ habēt facultarē expultricē, scilicet, vt vi illata à se expellāt, excrementa & prauos humores; cum hoc tamen dicendum est, augmentationem naturalem esse, tum quia formale augmentationis vel nutritionis, non consistit in illa attractione, hæc enim actio est multo tēpore ante augmentationem, tum etiam quia licet ista attractio respectu sanguinis violēta sit, quia vi illata

attra-

Super I. Lib. de gener. & corrup.

attractur, tamen respectu viventis est naturalis, quia habet naturalem virtutem ordinatam ad attrahendum alimentum, sicut optime dicimus attractionem ferri esse naturalem magneti, licet non ipsi ferro. Et hæc de hac questione.

Quest. Vltima, quale debeat esse alimentum ad nutriendum.

Licet hæc res, si exacte pertractanda esset, medica sit, tamen quia Arist. in fine huius capituli, non nihil de alimento disputat, placuit breuiter, quantum res Philosophica pati possit, aliquid dicere. Aristot. 2. de partibus animalium cap. 3. docet sanguinem esse alimentum vltimum, ex quo partes animalis immediate nutriuntur per conversionem ipsius sanguinis in substantiam aliti.

Notandum tamen est, partes viventis esse in duplici differentia: quædam sunt sanguinose, vt caro, quædam vero exangues, id est sine sanguine, vt ossa, vnde dicendum est imprimis, quod dum Arist. ait partes animalis immediate nutriri ex sanguine, intelligendum esse de partibus sanguinosis, qualis est caro, tamen partes exangues non nutriuntur immediate ex

sanguine, qualiter ossa nutriuntur ex medulla, non vero ex sanguine, saltem immediate, imò & stomachus vt plures docent non nutritur ex sanguine, sed chilo ibi genito ex concoctione alimenti, & ita non est contrarietas inter Aristotel. & medicos asserentes, sanguinem non esse immediatum alimentum animalis: vtrum autem omnis sanguis sit nutrimentalis, id est ex quo viuens nutritur, vel sit concedendus alius sanguis, à priori diuersus, vt quidam volunt, sedem habet, secundo de anima.

Possent etiam hoc loco disputari, vtrum purum elementum possit esse alimentum viventis. Videtur enim plantam immediate nutriri ex terra: est tamen res hæc medica, communiorque medicorum sententia est, nullum purum elementum posse esse alimentum viventis, & ita plantæ non augentur immediate ex terra, sed humore quodam actione caloris genito, quem dum per radices percipiunt, nutriuntur & augentur. De his autem & pluribus alijs, quæ hoc loco inquiri possent, ne extra nostrum negotium saltare videamur, hæc sint satis.

(.?.)

Caput VI.

CVM Arist. capite 10. huius libri acturus sit de mixtione, incipit iā ab hoc capite, quædam ad illius intelligentiā necessaria præmittere, & cū ad mixtionē requiratur quod miscibilia ad inuicem alterētur, & quia vt vnum alteret alterum, necessarius est contactus inter illa, breuiter capite isto de cōtactu requisito agit, & in summa docet, inter ea, quæ ad inuicem agunt, vel miscētur, necessariū est, esse contactum: inquit tamē contactum multiplicē esse, primò quādo duo corpora habent vltima simul, siue inter se agāt, siue nō: secundò quando non solum sunt simul secundū vltima, sed inter se habēt rationē mouētis, & mobilis, id est, quādo inter se agunt, & patiuntur quacūq; ratione illud cōtingat, tunc enim est, quædā immediatio inter mouens, & passum.

Tertiò notandum est quādo non solum habēt vltima simul, sed agunt, & patiuntur ad inuicem, vbi nomine actionis, & reactionis intelligitur ex communi interpretū sententia, nō quæuis actio, sed mutua alteratio, hæc enim vt dicam capite sequēti, appellatur, actio & reactio, addit tamen contactum in rigore sumi in prima signifi-

catione, quem tamen definit dicēs, tāgere est vltima habere simul, quæ omnia difusse explicat. Hæc in litera.

Circa literam.

Circa hoc caput in primis disputari posset de similitudine, requisita inter agens & passum ad agendum, & de sphaera actiuitatis, intra quam debet esse passū, vt possit esse actio inter illa: de his autem late à nobis dictum est, 2. Phy. disputatio- ne de causa efficiente, quare hoc loco cum Arist. definiat, & diuidat contactum, disputare placet, licet breuiter, quæ sit ratio formalis contactus, quod à nemine vidi tactum, fortasse quia nō videtur tantū pōderis.

Et in primis illud in hac re debet esse certū, quod quando duo corpora immediate se tangunt, superficies vltimæ illorū, debent esse penetratæ in eodē spatio: ratio est euidens, quia vt late vidimus. 4. Physic. sicut partes diuisibiles locati, corres- pōdent partibus diuisibilibus spatij, punctum nāq; adæquate non potest esse nisi in pūcto spa- tij: ergo, vel illa indiuisibilia vltima, per quæ corpora se tan- gunt, sunt in eodē indiuisibili spatij, & sic habeo intentū, sci- licet quod in illo penetrentur,

Super Lib. I. de gener. & corrup.

vel non sunt in eodem indiuisibili spatij, sed in duobus, & tūc aperte sequitur, quod illa corpora nō se tangunt. Ratio est, quia nō datur duo indiuisibilia in mediata: ergo si vltima indiuisibilia illorum duorū corporū sunt in duobus indiuisibilib⁹ spatij, cū talia indiuisibilia spatij, nō sint immediata, necessariō debet mediare aliqua pars spatij: sed quādo inter duo mediat aliqua pars spatij, nō se tāguat immediate, quia aliquid mediat: ergo necessariū est, quod in corporibus immediate se tāgentibus, vltimę superficies illorū penetrentur in eodem spatio: quāuis enim penetratio corporū sit impossibilis per naturā, tamen penetratio indiuisibilium, nō est impossibilis, sed necessaria & est impropria penetratio: vnde meritō Arist. in definitione cōtactus dicit, corpora se tangere, quando vltima sunt simul, nisi enim sint penetrata, non possunt simul esse, vt ostensum est.

Dico ergo primō: contactum virtualem formaliter cōsistere in informatione qualitatis in alio. Ratio est, quia contactus virtualis dicitur talis per proportionem ad quantitatum: quemadmodū in contractu quantitatio aliquid vnus corporis est simul cum alio, ita in contactu virtuali, saltem virtus, vel

qualitas producta ab vno est in alio, & ita virtualiter dicitur illud tangere: sed qualitatem esse in corpore aliquo, est informare illud; ergo ratio formalis contactus virtualis cōsistit in informatione qualitatis productæ ab alio. Dixi productæ ab alio, quia si Deus se solo produceret impulsus in ferro, non diceretur magnes tangere ferum, quia cum talis impulsus non sit virtus illius, eo quod, non est ab eo productus, ideo nō tangit illud per suam virtutem, atq; adeo nō est ibi contactus virtualis.

Dico secūdo, quod licet contactus virtualis præsupponat actionē productiuā illius qualitatis, qua agens tāgit passum formaliter, tamen non consistit in tali actione. Ratio est, quia adhuc transacta actione productiua illius qualitatis, si tamen illa perseveret in passu, cū sit quædā virtus producta ab agenti, adhuc est virtus agentis in passu: ergo agens adhuc tangit passum media sua virtute, atque adeo est contactus virtualis transacta iam actione.

Dico tertio, etiā contactū quantitatum nō cōsistere in actione aliqua. Ratio est quia si duo corpora ita sint approximata quod vltimata sint simul, & deinde Deus impediat omnem actionem inter illa per ablatio-

sem sui concursus, talia corpora adhuc se tangunt, ut patet ex definitione Arist. quia eorum ultima sunt simul.

Nec obstat, quod tangere sit verbum actiuum, quia plurima verba actiua non significant actionem propriam, sed grammaticelem duntaxat, penes hoc, quod videatur sonare actionem, sicut etiam formare, & sustentare, verba actiua sunt, neutrum tamen consistit in actione.

Dico quarto, rationem formalem contactus quantitatiui, non esse absolutam, sed relatiuam potius, ut consistat in relatione similitudinis localis, secundum ultimam in diuisibilia. Probatur ex definitione contactus adducta hic ab Arist. quia corpora, inquit, se tangere, est, quod eorum ultima sint simul: ergo consistit ratio formalis contactus in relatione similitudinis localis, secundum ultimam in diuisibilia, quae relatio est praedicamentalis de primo genere; fundatur enim in unitate locali, secundum ultimam indiuisibilia, quemadmodum similitudo fundatur in unitate secundum qualitates.

Sed obieciēs, quia contactus produci per motum localem appropinquationis, ex eo enim, quod unum corpus per motum localem ad aliud accedat, fit contactus, sed ad relationem non da-

tur per se motus: ergo ratio formalis contactus non consistit in relatione. Respondetur, contactus non produci immediate per motum localem, quin potius per motum localem produci praesentia localis unius corporis iuxta aliud, ita ut ultima sint simul, in unitate autem illarum praesentiarum fundatur relatio similitudinis localis, in qua consistit ratio formalis contactus, ad modum quo
4. Physicorum diximus relationes propinquitatis & distantiae fundari in praesentia locali se parata ab alio, vel illi coniunctae. Hec de hoc capite.

Caput VII.

Postquam Arist. egit de contactu requisito inter duo, ut adinuicem agere possint, agit in hoc capite de ipsa actione corporum. Caput autem duas continet partes in prima proponit sententiam antiquorum de hac re, deinde verum inter alias media via incedens suam declarat sententiam, docet ergo de actione & passione duas fuisse antiquorum sententias, alteram dicentium simile non agere in simile, neque ab illo pati & ita dicebant, quando minus calidum patitur a maiori calido, idem est, quia magnum & paruum, ut sic, contraria sunt, & ita hoc modo dissimilia. Fundamentum autem

Super 1. lib. de gener. & corrup.

Huius sententię erat, quia si similia sunt equalia, ergo neutrū ex illis vincet aliud, atq; adeo neutrū potest in alterū agere. Altera autem sententia fuit. Democriti asserentis, simile agere in sibi simile, quia linea, inquit, non agit in albedinem.

Arist. verò in secunda parte cap. has sententias conciliat, dicens, illas nō esse cōtrarias, sed subcōtrarias, possunt enim conciliari, vnde dicit, agens, & passum, neq; debēt esse omnino similia, neq; omnino dissimilia quia debent esse similia in genere, dissimilia autē in specie, id est, debent esse similia in materia, hęc enim appellatur gen^o Physicū, & ita debēt habere materiā cōmunem, secundū formā autē debent esse dissimilia. Rationē reddit, quia si agit simile in omnino simile, idē posset agere in se ipsum, nil enim est magis vnū sibi ipsi, quā ipsūmet: vnde, inquit primū mouēs, mouet non motū, & ita primū alterās, scilicet cœlū, non patitur ab his inferioribus, quia nō cōmunicat in materia cū illis, habet enim materiam diuersā rationis ab illis: vnde, inquit, si gentia cōmunicent in materia, a sintque edissimilia in forma, ad sitq; debita approximatio, erit inter illa mutua actio, & reactio. Tandem concludit, princi-

piū m vnde motus, esse ipsum agens, id est, agens esse principium operationis, passum verò principium passionis non autē esse, cuius gratia id fit.

Disput. IIII. De proportionerequisita inter agēs, & passum ad agēdū.

Q Vanuis 2. Physic. disput. 4. tam de causa efficiēti in cōmuni sumpta, quā de requisitis ad illam, actum sit, hoc tamen loco disputat Arist. de proportionerequisita inter agēs & passum ad alterationem, quę est peculiaris actio, quę res in Philosophia parū necessaria est, neq; admodum facilis.

Quest. 1. Vtrum Agens possit agere in se ipsum.

Ratio dubitandi sumitur ex Arist. hoc capite, vbi ex eo impugnat sententiā antiquorum asserentium, simile posse agere in simile, quia etiā idem posset agere in se ipsum. Et ita 7. & 8. Physic. sepē docet omne quod mouēt, ab alio debere moueri, imò in omni, quod a se mouetur, debere distingui partē per se mouentiē à parte per se mota, aliās idē esset in actu & in potentia: in actu quidē, quia vnū quodq; operatur in quantum est in actu: in potētia verò in-

quan-

tū quod passiuè mouetur, debet esse in potētia ad terminū.

Verum tamen dico primò: Idem non potest agere in se ipsum motu generationis, vel corruptionis, id est, idem non potest se ipsum generare, vel corrumpere. Ratio est in primis de generatione, quia sequetur, idem esse, & non esse simul. Probatur sequella, quia de ratione generationis est, quod producat de non esse ad esse, & ita debet prius non fuisse, id autem, quod generat, debet prius existere, quæ existētia est conditio necessaria ad agendum, ergo simul præexisteret, & non præexisteret, quæ ratio, non solum probat de potētia naturali, sed adhuc de potētia Dei absoluta: inconueniens enim, quod ex opposito sequeretur, quod idem simul sit, & non sit, adhuc de potētia Dei absoluta poni non potest.

De corruptione substantiali fieri potest simile argumentum, quia in instanti, in quo est corruptio, non est res corrupta, ex alia verò parte si se ipsam corrumpit effectiuè, debet tunc existere, ergo simul esset, & non esset.

Dico tamen secundò, Si loquamur, non quidem de corruptione substantiali, sed de alteratione præuia, qua aliquid dis-

ponitur ad corruptionem, idem posset se ipsum corrumpere, saltem secundum diuersas sui partes: hac enim ratione experimur ex defectu alimenti calorem naturalem animalis agere in partem illius, ita quod vna pars agat in aliā, eam ad corruptionem disponēdo: imò hinc vltius fit, quod etiam substantialiter illam corrumpat attingendo vltimam corruptionem substantialem, productionemq; nouæ formæ. Ratio est, quia agēs, quod producit vltimam dispositionem, etiam effectiuè attingit corruptionem substantialem, & generationē nouæ formæ, sed experimur partes calidiores animalis agere in alias, illasq; cōvertēre in prauos humores, quia nō informantur anima viuētī, sed alia diuersa forma, ergo secundum diuersas partes non repugnat, idem corrumpere se ipsum per accidens.

Et si dicas, Quia tunc agēs intēdit assimilare sibi passum: ergo nulla pars viuētis, quæ eius forma informatur, potest substantialiter destruere partē aliquam, introducendo in illā formam diuersam. Respondetur per se loquēdo, omne agēs intēdere assimilare sibi passū, per accidens tamen, & ratione dispositionis passī (sæpè agit) pro-

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

producitq; esse aut sibi dissimile, quod ut ex comuni sententia dicam capite sequenti, ex mutua actione, & reactione elementorum generari mixtum, diuersum ab elementis: sic ergo, quia inter partes viuens cum heterogeneis sint, non omnes petunt idem temperamentum, dum partes calidiores destruunt temperamentum aliarum, illasq; corrumpunt, ita necesse est introducat ibi noua forma diuersa a forma viuens, quam antea habebat, quia impossibile est, formam genitam esse eiusdem speciei cum forma corrupta, ad quam immediate subsequitur, sicut nunquam generatur ignis in igne, sed in ligno, vel in alia re huiusmodi, cuius rei ratio est, quia agens intendit assimilare, sibi passum, & ita nunquam producit formam similem illi, quam passum habet.

Dico tertio, Motu augmentationis, & motu locali, idem potest agere in se ipsum, adhuc secundum eandem partem, & quidem de motu locali ostendimus. 2. Phys. disput. 1. ubi non solum, anima, sed inanimata etiam ostendimus moueri a se ipsis, ita quod, eadem pars integralis sit mouens, & mota. De motu vero augmentationis idem etiam probat, quia viuens, secundum partes preexistentes effectiue se auget, dum secundum illas partes effectiue con-

uertit alimentum in propria substantia, sed etiam viuens secundum partes preexistentes denominatur auctum, quia aliud est, id quod denominat auctum, aliud vero id, ratione cuius augetur, quamuis, ergo viuens augetur, ratione partium de nouo aduenientium, tamen id, quod auget, & fit maius, est id, quod preexistebat: ubi non intendo subiectum inhaesionis, ipsius augmentationis esse partes preexistentes, de tali enim subiecto diximus supra, solum enim intendo partes preexistentes denominari auctas passiuem, non quia augmentatio in illis recipiatur, sed quia partes de nouo acquisitae adueniunt illis, & Physice cum illis copulantur, & ita haec ratione dicuntur passiuem augeri.

Dico quarto, Si loquamur de motu alterationis, idem potest agere in se ipsum, & secundum eandem partem, actione perfectiua, corruptiua vero idem potest agere in se ipsum, secundum diuersas partes, non secundum eandem. Probatur prima pars, de actione perfectiua, quia eadem potentia indivisibilis, scilicet intellectus, agit in se ipsam, dum per actionem intelligendi in se producit verbum mentis, & eadem voluntas producit in se amoris: denique actio illa, qua aqua se reducit in pristina fugiditate, actio qua-

dam

dā est, quia est actio productiua qualitatis, tamē oritur effectiue ab ipsa aqua, etiā vt à causa principali, vt ostendimus. 2. Physi. disp. 1. ergo alteratione perfectiua benē potest idē agere in se ipsum. Quod verò alteratione corruptiua idē possit agere in se ipsum, secundū diuersas partes, patet ex supra dictis, in exemplo illo de calore naturali cōsumēte ex defectu cibi partes aliquas ipsius animalis: tamen q̄ alteratione corruptiua, idē nō possit agere in se ipsum secundū eandē partē, probatur, quia quælibet pars corporis naturalis ex natura rei petit qualitates conseruatiuas sui, qualiter quælibet pars corporis naturalis ex natura rei petit qualitates sibi con naturales, qualiter quælibet pars aque petit frigiditatem sibi connaturalem, ergo hoc ipso petit absentiam qualitatis cōtrarię: ergo nil potest secundū eandē partē se ipsum disponere ad corruptionē.

Vnde ad rationes dubitandi respōdetur in primis Arist. optimē argumētari cōtra Democ. dicentē, quod simile agit in simile, quia idem posset agere in se ipsum, Democritus enim assererat, conditionē necessariā ad agendū esse similitudinem, seu cōuenientiā agentis cū passivo, vt quod aliqua sunt magis similia, tātō meliūs possent inter

se agere: contra quē modū dicēdi optimē infert Arist. quod idē posset agere in se ipsum, q̄ intelligendū est semper, & in omni alteratione, etiā corruptiua, nihil tamē habet maiore cōuenientiā, & proportionem cū seipso, quam ipsemet, ergo si quō maior ist similitudo, tātō meliūs cōtingere potest actio, sequeret̄ semper, idē posse agere in se ipsum, etiā per actionē corruptiua, quod est falsum: nō tamē reputat Arist. incōueniēs, quod aliquando idē possit agere in se ipsum, quādo est perfectiua: at verò quando Arist. 7. & 8. Physi. docet omne, quod mouetur ab alio moueri, intelligēdum est, quod nil se ipsum mouere possit, sed omnia quę mouētur indigere cōcursu alteri⁹: sola enim prima causa operat̄ sine indigentia concursus superioris, hoc tamē nō tollit, quod aliquid possit moueri à se, licet indigeat etiā cōcursu alterius. Ex hoc principio sic intellecto, optimē probatur esse dandum primum motorem, qui nullo alio indigeat ad operadū. Secundō exponit, quod vnū quodq; moueat̄ ab alio ad applicatiōnē hic, & nūc, quia quamuis ignis habeat virtutē ad calefaciēdū, tamē, q̄ illi applicet̄ hoc lignū, potiūs quā aliud ab extrinseco prouenit: vel domus combustio tribui solet applicanti

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

ignē, vt hic, & nunc, cōburat. Tandem. 2. Physic. disput. 1. vīdimus, qua ratione, interpretāda sunt verba Arist. in eo quōd à se mouetur, distinguī partem per se mouentem à parte per se mota, debet enim intelligi, vt verum sit, non de partibus integralib⁹, sed essentialibus, ita vt, principium actiuum sit forma, materia vero passiuum.

Quæst. II. Vtrum simile possit agere in simile ratione maioris densitatis.

TOTA difficultas quæstionis est, vtrum duo agentia æqualis intensiōis, atq; adeo hoc modo similia possit vnum agere in aliud, ex eo quōd densius sit, atq; adeo habens maiorem multitudinem partium, quod est querere, vtrum densitas materiæ sit ratio producendi effectum intensiorem, quā aliàs produceretur.

In qua re prima sententia affirmat maiorem densitatem materiæ (si cetera sint paria) ex parte intensiōis in qualitate, solum esse rationem, vt agens, quod densius est, citius operetur, quàm agens rarum, non tamen, vt operetur intensius, quin potius in intensiōe æqualem effectum producant. Quā sententiam plurimi hoc tempore

sequuntur, eamq; de sumptere ex Paulo Benet. in summa, cap. 23. & Albert. & Saxon. hoc lib. quæst. 14. & fundamentum esse potest, quia agens intendit assimilare sibi passum, sed in hoc casu corpus rarum, & densum habent similem qualitatem, etiam in gradu: ergo producant æqualem effectum, & vnum non poterit agere in aliud.

Secunda sententia asserit, maiorem densitatem, esse rationem, vt agens possit producere maiorem intensiōem, quā in se habet, & ita corpus calidū, vt quatuor, densum tamen, posse agere in corpus calidū etiam vt quatuor, atq; adeo simile posse agere in simile ratione densitatis materiæ. Tenet Marsil. 1. de generatione, quæst. 2. Sotus. 2. Physic. cap. 2. Nyph. 1. de generat. tex. 19. dub. 2. quæst. 2. Tolet. hic. quæst. 19. Quæ sententia multis suaderi videtur rationibus. Et in primis Arist. 8. Physic. tex. 80. dicit in maiori magnitudine maiorem virtutem esse, sed in agere denso sunt plures magnitudinis partes, ergo ibi ad est maior virtus, sed agens maioris virtutis intensius operatur: ergo non solum crescit actiuitas ex maiori intensiōe formæ, sed etiam ex multitudine materiæ,

vt in

ut in agente denso. Et. i. libr. metaph. ait Arif. q. virtus vnita fortior est se ipsa dispersa, sed in agente denso est virtus vnita, ergo intensius operabitur.

Secundò, id probari videtur manifestis experiētis, quia ferrū candens producit in stupa calorem, vt octo, quia producit in ea formam ignis, cum qua calor, vt octo est, ipsum tamen ferrum non habet calorem, vt octo, quia non est ignis, sed ferrum, ergo ideo est, quia propter magnam densitatem, quā habet, cōtinet virtutem ad producendum maiorem calorem, quā in se habet.

Præterea experientia constat, duo luminosa æqualis virtutis eque applicata eidem parti aeris, intensius illam illuminare, quā quodlibet seorsum: ergo multitudo agētium, etiā æqualis intensiōnis confert ad producendum effectum intensiorem.

Tertio, quia repetitis actibus æqualis intensiōnis, augetur habitus intensiue, experimur enim repetitis, etiā præmissis, facilius nos operari, ergo signum est, habitū intendi.

Quartò, idem est de guttis aquæ, quæ pluriēs cadentes, cauant lapidem.

Quinta experientia est, de radijs solaribus, quia si transeant

per speculum, vel densum vitru aliquando ignem causant in corpore existente post speculū, quem tamē ablato vitro, non causant, quæ omnia manifeste indicare videntur, maiorem multitudinem materiæ esse causam quare agens sit longè fortius, & potentius, & ita potest simile agere in simile, ratione maioris densitatis.

Tamen in hac re explicanda, dico primò, agens quantumvis densum, non posse producere maiorem intensiōnem in effectu, quā in se habet, & ita simile, non posse agere in simile ratione densitatis. Quā sententiā, tenet Greg. in 1. d. 17. q. 4. art. 2. Victoria in re lectione d. augmēto charitatis, Valles cōtrouers. 14. Astudil. 1. de gener. q. 1. P. Suarez. 1. tom. metaph. disputat. 28. & probat in primis ex Arif. hoc cap. vbi dicit, actionē debere esse inter similia in materia, dissimiliaverò, secundū formā: ergo si agens densum habeat formā æque intensam, sicut agens rarū, nō poterit agere in illud. Et hinc sumitur, prima ratio, quia agens per actionē intendit assimilare sibi passū; ergo si passū habet iā qualitativē sibi simile, & etiā in gradu, non poterit agens ulterius agere: ergo nō potest pducere in passu maiorem intensiōnem, quā in se habet.

R

Et sit

Super I. Lib. de gener. & corrup.

Et si respondeas, adhuc non esse passum perfecte simile agēti, quia licet habeat tantam formam intensiue, quantam habet agens, non tantā extensiue propter minorem densitatem materiæ, quæ est in agente.

Contrà est, quia hæc maior multitudo extensionis, non auget intensiue formā ipsam, sed vnum quodq; operatur in quātum est in actu, ergo quātūuis qualitas agentis habeat ratione densitatis subiecti maiorem multitudinem partium, si tamē passum iam sit simile in intentione, cessabit actio, & ita agēs tantum intendit assimilare in intentione, nō verò in tali, vel tali extensione; hæc enim ratione experimur, quod si apponatur agens densum iuxta rarum, nunquam illud efficit densum, tantū enim intendit assimilare sibi passam in intentione.

Secūdo probatur, etiā a priorī, quia vt supra vidimus gradus qualitatis habent inter se in æqualitatem in perfectione individuali, ita vt posteriores sint perfectiores priorib; ergo si agens densum tantū habet calorem, vt quatuor, non poterit talis calor quātūuis sit in materia densa producere maiore calorem, quā vt quatuor: imperfectius enim nō potest attingere ad productionē perfectioris.

Et si dicas, saltē, vt instrumentum, potest attingere ad productionē illius. Contrà est, quia si priores gradus essent instrumenta ad producēdos posteriores, sequeretur vnū subiectū, quod semel incipit calefieri, debere peruenire vsq; ad octauum gradum, quia primus instrumenta liter produceret in eodem subiecto secundū, & secundus tertium, & sic vsq; ad vltimum.

Tertio probatur conclusio ab impossibili, quia in opposita sententia, sequeretur lignū semel in quacunq; intentione, calefactū, necessario peruenire vique ad octauum gradum, quod est contra experientiā. Probatur sequella, quia cū lignum sit corpus densius aere, lignū habens calorem, vt duo, produceret in aere maiore calore v. g. vt tria, & rursus maior calor aeris intēderet de nouo calorem ligni, & sic deinceps, quousq; lignum conuertatur in ignem.

Vltimo probatur conclusio, quia omnis effectus debet contineri in sua causa, vt possit produci ab illa, sed calor remissus, quātūuis sit in materia densa, nullo modo continet calorem intensiorem se, ergo nullo modo potest producere illū. Probatur minor, quia in primis non continet illū formaliter, aliàs nō esset calor remissus, sed intēsus,

neque

neque etiam continet illū emi-
nenter. Probatur, quia continē-
tia eminentialis, debet esse in-
ter res diuersæ speciei, quali-
ter ea, quæ imperfectiora sunt,
continentur eminenter in per-
fectiori; sicut lumen continet
eminenter calorem, sed calor
remissus, & intensus, non diffe-
runt specie, ergo vnus non po-
test in alio contineri eminenter,
ergo impossibile est, agens quā
rarius densum producere ali-
quid ultra suam intensionē, &
ita non poterit agere in simile.

Dico tamen secundò, in hac
difficultate: agens dēsum, ex eo
quòd habet maiorē multitudi-
nem partium formæ, posse pro-
ducere effectū magis intensum,
quàm agens rarum similis intē-
sionis, posset producere, licet
non possit producere effectū
intensorem se. Sensus conclu-
sionis est, quod si dentur duo agen-
tia æqualis caloris, alterum ta-
men rarum, alterum densum, li-
cet neutrum possit producere
maiorē intensionem, quàm
in se habet, imò neque æqua-
lem, vt infra dicam; tamen a-
gens densum producet inten-
sorem calorem quàm agens ra-
rum, atq; adeò quòd densitas
licet non sit ratio producendi
maiorē intensionem, quàm
in se habet agens, erit tamen
ratio producendi intensorem

effectum, quàm producatur ab
alio agente raro habente si-
milen calorem. Quam con-
clusionem statuo contra au-
thores primæ sententiæ, asse-
rentes maiorem densitatem a-
gentis, solū inuare, vt citius
operetur, non verò, vt opere-
tur intensius, quàm agens ra-
rarum; & iuxta hanc conclu-
sionem ex pendo verba Ari-
stot. supra citata. 1. Metaphysic.
quòd virtus vnita fortior est
se ipsa dispersa: sed quando ma-
teria est magis densa, forma ha-
bet partes magis vnitas, quàm
si esset in materia rara: ergo in-
tensorem producit effectum,
quàm agens rarum. Hac etiam
ratione intelligenda sunt ver-
ba Aristotel. 8. Physic. tex. 80.
asserentis, in maiori magnitu-
dine esse maiorem virtutem
actiuam.

Et ratione probatur, primò,
quia experientia constat ma-
iorem impulsus intensiue pro-
duci in magna molle terræ, quàm
in particula illius, cum tamē in
tensiue tanta grauitas sit in pa-
ua portione terræ, sicut in ma-
gna, grauitas enim non cres-
cit intensiue ad extensionem
quantitatis, sed solū exten-
siue; ergo maior multitudo for-
mæ, non solū confert adci-
tius, sed ad intensius operandū,
imò addo, adeò posse crescere

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

Multitudinem formæ, ut etiã si
agens densum habeat qualita-
te minus intensam, quã agens
rarũ, producat tamen effectũ in
sensu, quã agens rarũ.

Secundò, eandem conclusio-
nẽ confirmat experientia addu-
cta de radijs solaribus, qui cum
perueniunt ad vitrum, propter
densitatem materiæ fortius ca-
lescunt quã in aere raro, imò
aliquãdo ignem causant, quod
nunquam contingit, quando re-
cipiuntur in aere raro.

Denique, ut plures rationes
minus efficaces omittam, ra-
tio a priori est, quia effectus nõ
solum crescit, ex eo quod ratio
formalis operãdi intẽsue cres-
cat, sed ex eo etiã, quod eadem vir-
tus melius applicet passo, sicut
si idem calor, ut quatuor, meliùs
approximetur, fortius calefacit,
sed quando virtus actiua est in
materia densa, melius applica-
tur passo, quã si esset in mate-
ria rara, quia cũ partes formæ
correspondeant partibus mate-
riæ, sicut partes materiæ den-
sæ sunt magis vnite, ita partes
formæ, ac per consequens plu-
res partes formæ applicant ei-
dẽ parti passi, quã si esset in ma-
teria rara, ac magis dispersa.

Ex quo notandum est, quod
si corpus densũ apponatur iux-
ta rarũ, nunquã rarũ efficietur
densum, ideo ergo agens den-

sũ fortius operatur, quia habet
plures partes formæ actiue in-
tra idẽ spatiũ, quã agens rarũ.

Dico vltimò in hac quæst. ad
rectam intelligentiam Arist. in
hoc capite, duas cõditiones re-
quiri, ut inter duo possit esse
actio, scilicet, quod sint similia
in genere, dissimilia tamẽ spe-
cie, id est, secundum formã, vbi
Arist. nomine generis, non in-
telligit genus metaphysicum,
quod est prædicatum commu-
ne pluribus speciebus, sed lo-
quitur de genere physico, quod
est materia; quasi dicat, debe-
re esse materiam eiusdem ra-
tionis. Ratio autem est, quia
cum principium physicum pas-
sũ, in quo recipitur actio sit
materia prima, hæc debet esse
eiusdem rationis in vtroque, ut
possit vnũ in aliud agere, & ita
cælum non potest comburi ab
igne sibi proximo, quia nõ co-
municat in materia cũ illo, ha-
bet enim cælũ (ut suo loco di-
cam) materiam longe diuersæ
rationis à materia horum infe-
riorũ. Quod verò agens, & pas-
sum debeant esse dissimilia in-
forma, patet, quia omne agens
intendit assimilare sibi passũ,
sed si habeant formam simile,
iam sunt similia, vnum quodq;
enim habet esse à sua forma:
ergo debent esse dissimilia, se-
cundum formam.